COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL – CAINDR

REQUERIMENTO  Nº____________DE 2007.
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Requer que esta Comissão participe da XI
Feira Pan-amazônica do Livro,  que será
realizado  de  28  de  setembro  a  07  de
outubro  de  2007  na  cidade  de  Belém,
estado do Pará.

Senhora Presidente,

Nos termos regimentais, solicito que esta comissão participe da XI Feira

Feira Pan-amazônica do Livro, que será realizada de 28 de setembro a 07 de ou-

tubro de 2007 na cidade de Belém, estado do Pará.

JUSTIFICAÇÃO

A Feira Pan-Amazônica do Livro nasceu de um sonho, e ao che-

gar em sua nova edição, já é considerada uma das maiores do Brasil. O objetivo

inicial, ampliar o número de leitores e interessados em livros no estado, levou o

evento a um crescimento que a faz perder em dimensão apenas para as tradicio-

nais Bienais de São Paulo, Rio de Janeiro e para a Feira do livro de Porto Alegre -

que existe há mais de 50 anos. A Feira Pan-amazônica do Livro é um grande

acontecimento de cultura, lazer, curiosidades, entretenimento, que busca fazer a

ponte entre cultura e educação.

Em 2006, mais de 494 mil livros foram comercializados e um pú-

blico de 304.361 visitantes prestigiaram a X Feira Pan-amazônica do Livro.  Os

números comprovam o sucesso e a importância que a Feira vem alcançando a

cada ano no cenário literário nacional. Ao término de sua décima edição, o evento

*
8
5
0
8
F
C
3
3
0
5
*

  8

50
8F

C
33

05

correspondeu às expectativas dos organizadores e expositores, contabilizando R$

8,4 milhões em negócios.

Além  do  lançamento  de  novos  títulos,  a  Feira  oferece  uma

programação diversificada com a temática amazônica, voltada para os públicos

adulto e infanto-juvenil, que incluiu debates, seminários, oficinas, cursos, mostra

de cinema, exposições, shows musicais, teatro, espetáculo circense, lançamentos

de livros, entre outros.

Considerando  a  extrema  importância  deste  evento  para  o

desenvolvimento cultural da região é que solicitamos que esta comissão prestigie

a abertura da XI Feira Pan-amazônica do Livro.

Sala das Sessões, 05 de Setembro de 2007.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
8
5
0
8
F
C
3
3
0
5
*

  8

50
8F

C
33

05